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Kirish. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Turizm, 

madaniy meros va sport sohalarida davlat boshqaruvini 
takomillashtirishga doir tashkiliy chora-tadbirlar toʻgʻrisida” 2022-yil 

18-fevraldagi PF-75-son Farmoni hamda “Turizm va madaniy meros 

vazirligi faoliyatini tashkil etish toʻgʻrisida” 2022-yil 18-fevraldagi PQ-
135-son qarori ijrosi yuzasidan Vazirlar Mahkamasi qaror qabul qildi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Turizm va madaniy meros vazirligi toʻgʻrisida 

nizom, vazirlikning maqomi, asosiy vazifalari va funksiyalari, tizimi, 

uning markaziy apparati va hududiy boʻlinmalari asosiy vazifalari va 

funksiyalari; vazirlik, uning markaziy apparati va hududiy 

boʻlinmalarining huquqlari hamda javobgarligi; vazirlik, uning 
markaziy apparati va hududiy boʻlinmalari rahbar va xodimlarining 

asosiy funksional vazifalari hamda javobgarligi; vazirlik faoliyatini 

tashkil etish tartibi, Vazirlik markaziy apparati tarkibiy boʻlinmalarining 
Vazirlikning hududiy boʻlinmalari va idoraviy mansub tashkilotlar bilan 

oʻzaro hamkorligi xususida soʻz yuritildi.  

Oʻzbekiston Respublikasi Turizm va madaniy meros vazirligi 
huzuridagi budjetdan tashqari Turizmni qoʻllab-quvvatlash jamgʻarmasi 

toʻgʻrisidagi nizomga  muvofiq jamgʻarmaning maqomi (jamgʻarma 

davlat maqsadli jamgʻarmasi hisoblanadi va Oʻzbekiston 
Respublikasining konsolidatsiyalashgan byudjeti tarkibiga kiritildi. 

Jamgʻarma mablagʻlarini shakllantirish manbalari va tushgan 
mablagʻlarni vazirlik tomonidan ochiladigan shaxsiy gʻazna hisob-

varaqlari va xorijiy valyutadagi bank hisob-varaqlarida jamlash; 

jamgʻarma mablagʻlaridan har yili vazirlik tomonidan tasdiqlanadigan, 
Moliya vazirligi bilan kelishilgan daromadlar va xarajatlar smetasiga 

qat’iy muvofiq ravishda foydalanish hamda ushbu mablagʻlardan 

foydalanish maqsadlari; jamgʻarma mablagʻlaridan oqilona va maqsadli 
foydalanilishini nazorat qilishni Moliya vazirligi tomonidan amalga 

oshirish tartibi belgilandi.  

Oʻzbekiston Respublikasi hududida turistik (mehmonxona) 
yigʻimni undirish tartibi toʻgʻrisidagi nizom 3-ilovaga muvofiq 

tasdiqlandi. Nizomga koʻra:  

▪ turistik (mehmonxona) yigʻimning tabaqalashtirilgan 
miqdorlari hamda uni undirish tartibini belgilash; 

▪ turistik (mehmonxona) yigʻim undiriladigan shaxslar 

toifasini belgilash; 
▪ Turizm va madaniy meros vazirligi tomonidan turistik 

(mehmonxona) yigʻim miqdori toʻgʻrisidagi ma’lumotlarni 

shakllantirish tartibi belgilandi.  
Adabiyotlar tahlili. Maqolada nazariy-uslubiy asos sifatida 

Oʻzbekiston Respublikasining tegishli qonunlari, Oʻzbekiston 

Respublikasi Prezidentining farmon va qarorlari, Vazirlar 
Mahkamasining qarorlari, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 

“Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 20-dekabrdagi 

2012-yilgi 1-sonli qarorlari” hamda “Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining “Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2010-yil 20-

dekabrdagi 2013-yilgi qonunchilikka oid fundamental asarlaridan” 

foydalanilgan. Aholi turmush sifati va darajasi, turizm, davlat-xususiy 
sheriklikni rivojlantirish va takomillashtirish, shuningdek, 

mamlakatimiz va xorijiy iqtisodchilarning turizm va davlat-xususiy 

sheriklik sohasini yanada rivojlantirish boʻyicha ish olib borishi. 

Davlat idoralari va xususiy biznes oʻrtasidagi munosabatlarni 

tashkil etishda yolgʻonchilik va turizm iqtisodiyoti muammolari 

G.B.Yung, V.I.Yakunin, V.Bersls, P.M.Havrapek, kabi xorijiy 
olimlarning ilmiy ishlarida oʻrganilgan. P.Druker, I.Jedjeychik, 

D.D.Lennon, X.Smit, N.Kokerell, D.Tryu, D.Park, S.Makay. 

MDH mamlakatlari A. Y. Aleksandrova, A. A. Alekseev, D. M. 
Amunts, M. A. Arxipova kabi olimlarning ilmiy ishlarida turizm 

sanoatida PPPdan samarali foydalanish muammolari oʻrganilgan. A. M. 

Babashkina, L. S. Baryutin, V. G. Varnavskiy, A. N. Viktorov, V. L. 
Kurakov, Y.  V. Bondarenko. Milliy xususiyatlarni hisobga olgan holda 

oʻzbekistonlik iqtisodchi olimlar N.Yusupov va F.Qoraboyev BMT 

Taraqqiyot Dasturi doirasida DXSHni shakllantirish va 
rivojlantirishning ayrim nazariy va uslubiy masalalarini, Jumaniyozov 

tadqiqotlarida oʻrgandilar. Uy-joy qurilishi sohasida korporativ 
boshqaruvni takomillashtirishda DXSH mexanizmlaridan foydalanish 

jihatlarini yoritib oʻtganlar. 

Bundan tashqari, mintaqalarda turistik yoʻnalishlarni rivojlantirish 
va targʻib qilishda davlat va biznesning hamkorligi sohalariga oid 

xalqaro huquqiy hujjatlar, me’yoriy hujjatlar, konsepsiyalar, dastur va 

loyihalar, shuningdek, turizm sohasining konseptual asoslari va tarixiy 
tajribasi. Turizm faoliyatining usullari va shakllari oʻrganildi. Ularni 

rivojlantirishning yangi yoʻnalishlarini izlash, turizm xizmatlari bozori, 

sayyohlik kompaniyalarining tadbirkorlik faoliyati, turizmda marketing 
va menejmentni shakllantirish, turizm iqtisodiyoti, milliy va turizmning 

mazmuni hisoblanadi. Mintaqaviy iqtisodiy hodisa, moliyaviy jihatlar 

turizm industriyasini rivojlantirish, turizmda narx belgilash, turizm 
sohasidagi xalqaro aloqalar va mintaqaviy turizm faoliyatining iqtisodiy 

jihatlari oʻrganib chiqildi.  Biroq, Oʻzbekistonda demokratik bozor 

islohotlarini chuqurlashtirish va DXSHning zamonaviy iqtisodiyotdagi 
oʻrni noaniqligi Harakatning ustuvor yoʻnalishi boʻlgan iqtisodiyotni 

liberallashtirish vazifalarini amalga oshirish sharoitida eng muhim 

masalalardan biri hisoblanadi. 2017-2021-yillarda mamlakatimizni 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish strategiyasi, DXHga asoslangan 

mintaqaviy turizmning iqtisodiy mexanizmini shakllantirish va faoliyat 

yuritish omillari va shartlarini nazariy va uslubiy nuqtayi nazardan 
baholashning yetarli darajada rivojlanmaganligi, Davlat va biznesning 
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oʻzaro hamkorligi orqali turizm innovatsiyalari va investitsiyalarini 

shakllantirish va amalga oshirish orqali mintaqaviy turizmni 

rivojlantirish imkoniyatlarini belgilab beruvchi muhim element boʻyicha 

tadqiqotlarning yoʻqligi, shuningdek ularni iqtisodiy qoʻllab-quvvatlash 

mavzusining dolzarbligidan dalolat beradi. 
Tahlil va natijalar. PPP alohida mintaqaviy ijtimoiy-iqtisodiy 

ahamiyatga ega va mintaqaviy iqtisodiy tizimlarning turli sohalarida 

innovatsion faollikni ragʻbatlantirishning muhim sharti hisoblanadi. Bu, 
oʻz navbatida, Oʻzbekiston Respublikasi hududlarini davlat tomonidan 

muhim ustuvor yoʻnalishlardan biri boʻlgan rivojlanishning innovatsion 

yoʻliga oʻtish strategiyasini amalga oshirishda qoʻllanilishi mumkin 
boʻlgan real mexanizm sifatida DXSHni asoslaydi. 

DXSH doirasida davlat biznesni ijtimoiy ahamiyatga ega 

loyihalarni amalga oshirishda ishtirok etishga taklif qiladi, bunda 
xususiy sektor davlat tomonidan belgilangan parametrlar va 

standartlarga muvofiq obyektlarni qurish, moliyalashtirish va 

boshqarish majburiyatini oladi. Buning evaziga xususiy sektor davlatdan 
toʻlovlarni oladi, ularning miqdori erishilgan natijalarga bogʻliq. PPP 

mexanizmi davlat va mahalliy imkon beradi. 

Hukumatlar xususiy sektorning boshqaruv koʻnikmalari va 
tajribasidan loyihalarni moliyalashtirish boʻyicha cheklangan 

imkoniyatlarni bartaraf etish, xususiy sektor bilan ba’zi risklarni 

boʻlishish, koʻrsatilayotgan ijtimoiy xizmatlar sifatini oshirish va davlat 
infratuzilmasini boshqarish samaradorligini oshirish uchun foydalanishi 

mumkin. 

PPP davlat va xususiy tuzilmalar, shu jumladan turli shakl va 
faoliyat sohalaridagi tashkilotlar, shuningdek, turizm sohasida 

innovatsion tashabbuslarni faol amalga oshirishga intilayotgan 

tashkilotlar oʻrtasida manfaatlar muvozanatiga erishishga qaratilgan 
boshqaruv mexanizmlaridan biridir. Shuni ta’kidlash kerakki, DXSH 

davlat tadbirkorligining oʻziga xos xususiyatlaridan biri boʻlib, u ham 

mintaqaviy tarkibiy qismga ega.  Keling, biznesni rivojlantirishning 
alohida yoʻnalishi sifatida PPP ning oʻziga xos xususiyatlariga alohida 

toʻxtalib oʻtamiz.  Bunday hamkorlik [19]: 

- xususiy sektor resurslaridan foydalanish yoki rivojlantirish orqali 
davlat sektorining ehtiyojlarini qondiradi; 

 - xususiy sektor bilan birgalikda xizmatlar koʻrsatish orqali 

davlatning vakolat va funksiyalarini qoʻllab-quvvatlaydi; 
 - umumiy maqsad sari harakat qilayotgan ikki yoki undan ortiq 

tomonlardan iborat. 

Mahalliy va shtat hukumatlari, korxonalar va notijorat tashkilotlari 
tashkilotlar (masalan, mahalliy jamoalar, xizmat koʻrsatish klublari, 

ijtimoiy xizmat koʻrsatish tashkilotlari yoki maxsus manfaatdor 

guruhlar) DXSH ishtirokchilari boʻlishi mumkin.  Ushbu hamkorlik 
ishtirokchilari bir qator imkoniyatlarga ega boʻladilar . 

- vakolatlar va majburiyatlarning boʻlinishi 

- teng asosda ishlash 
PPPda ishtirok etish natijasida olinadigan imkoniyatlar bitta 

shartnomani bajarish uchun emas, balki muayyan vaqt davomida 

munosabatlarni saqlab qolish uchun aniq kelishuv, shartnoma yoki 
boshqa huquqiy hujjatning mavjudligi, vaqt va resurslarni taqsimlash, 

investitsiyalar, risklar va daromadlarni taqsimlashni oʻz ichiga oladi.  
PPPda ishtirok etish natijasida olinadigan imkoniyatlar 

Bir qator PPP modellari ilmiy adabiyotlarda va ilmiy maqolalarda 

keltirilgan, xususan, mashhur nemis iqtisodchisi K. Shusman bir qator 

hamkorlik modellarini muhokama qiladi. PPPning zamonaviy shakllari 

foydalanish, tasarruf etish, boshqarish va boshqa mulkchilik 

munosabatlarining turli darajalarini aks ettiruvchi yanada murakkab 
shartnoma shartnomalari bilan tavsiflanadi. 

Davlat-xususiy tadbirkorlikning modellari [22] 

 Model nomi 
 Model xususiyatlari 

 Operatsion model 

 Konsessiya modeli 
 Lizing modeli (koʻchar va koʻchmas mulkni uzoq muddatli ijaraga 

berish)_ 

Xususiy sherik loyihani qisman moliyalashtirishni oʻz zimmasiga 
oladi.  Ob'ekt boshqariladi.  Mahalliy hokimiyat organlari loyihaning 

maqsadini, ob'ektni ishlatish qoidalarini aniqlash._ 

DXSH loyihalarida davlat mulkchilikning qonuniyligini, soliq va 
boshqa imtiyozlar, kafolatlar, shuningdek, ma’lum miqdorda moliyaviy 

resurslar olish imkoniyatini ta’minlaydi.Davlat yetakchi subyekt va 

asosiy tartibga soluvchi sifatida, zarurat tugʻilganda, ishlab chiqarish 

dasturlari manbalarini ijtimoiy maqsadlar uchun (ishlab chiqarish, 

sogʻliqni saqlash, fan, madaniyat) qayta taqsimlash huquqiga ega va bu 

koʻp hollarda nafaqat ijtimoiy xizmatlarni yaxshilashga yordam beradi. 

ijtimoiy-iqtisodiy iqlim, balki sarmoyani ham oshiradi , mamlakat 

reytingi va hamkor loyihalarga ijobiy ta'sir koʻrsatadi. 
Bugungi kunda iqtisodiyot va davlat boshqaruvi sohasidagi 

DXSHning asosiy shakllari quyidagilardir: 

 1. Davlat shartnomalari. 
 2. Ijara munosabatlari. 

 3. Moliyaviy lizing (lizing). 

 4. Konsessiya munosabatlari. 
 5. Davlat-xususiy korxonalar. 

 6. Mahsulot taqsimoti shartnomalari . 

Shartnomada koʻrsatilmagan, ammo natijadan manfaatdor boʻlgan 
uchinchi ishtirokchi aholi yoki jamiyatdir, shuning uchun ham DXSH 

ba'zan davlat-davlat sherikligi atamasi bilan almashtiriladi.  Binobarin, 

DXSH tashkilotchilarining asosiy vazifasi milliy strategik manfaatlarni 
hisobga olgan holda jamiyat, davlat va xususiy biznes manfaatlari 

mutanosibligini ta’minlashdan iborat. 

PPP doirasida davlat sektori ikkita guruhga boʻlingan maqsadlarga 
erishishi va ularni ichki va tashqi maqsadlar sifatida tavsiflashi mumkin: 

tashqi maqsadlar qoʻshma harakatlar sharoitida sheriklar muhitiga 

qaratilgan, ichki maqsadlar esa tomonlarning munosabatlariga 
qaratilgan  hamkorlikning oʻzi hisoblanadi.  

Tashqi maqsad sifatida, mintaqa aholisining turmush sharoitiga 

qarab, mintaqaviy darajada ijtimoiy ehtiyojlar sohasida qoʻshimcha 
imkoniyatlarni izlash istagini ta'kidlash kerak. Ta’kidlash joizki, tashqi 

maqsadga erishish jarayonida byudjetdan tashqari manbalardan 

investitsiyalarning kirib kelishini ta’minlash, shahar atrof-muhitini 
tiklash muammolarini hal etish mumkin; hududning madaniy-tarixiy 

salohiyatini saqlash, tiklash va toʻldirishni ta’minlash, shu orqali 

mintaqaning turizm salohiyatini oshirish; hududning 
raqobatbardoshligini oshirish, yangi ish oʻrinlari yaratish va boshqa 

qator mintaqaviy muammolarni hal etish. 

Ichki maqsad xususiy sektor hamkorlarining bilimlari va biznes 
vakolatlaridan foydalanish boʻlishi kerak. Xususiy sektor tomonidan 

koʻzda tutilgan maqsadlarning ikki guruhini iqtisodiy va 

kommunikatsiyalarga boʻlish mumkin. 
Iqtisodiy maqsadlar foyda olish istiqbollarini oshirishni oʻz ichiga 

olishi kerak (hech boʻlmaganda uzoq muddatda). Qisqa muddatda 

xususiy sheriklar raqobatbardoshlikni saqlab qolishga, shuningdek, 
mahsulot va xizmatlar ishlab chiqarishni koʻpaytirish, risklarni 

taqsimlash va kamaytirish uchun qoʻshimcha imkoniyatlarga ega 

boʻlgan faoliyat turlarini kengaytirishga intiladi. 
Aloqa maqsadi xususiy hamkorlarga oʻz imidjini yaxshilash 

imkoniyatini berishdir, shuning uchun ular bir nechta komponentlar 

bilan bozor aloqalarini mustahkamlaydi. 
Oʻzbekiston qonunchiligi va DXSH mavzusidagi ilmiy 

nashrlarning tahlili shuni xulosa qilish imkonini beradiki, hozirgi vaqtda 

Oʻzbekistonda davlat-huquq sohasida “davlat-xususiy sheriklik” 
tushunchasidan foydalanishning ayrim holatlari haqida gapirish 

mumkin: 
 1. Bir tomondan, davlat yoki shahar hokimiyati, ikkinchi 

tomondan, xususiy kompaniyalar teng huquqli sheriklar sifatida ishtirok 

etadigan loyihalarni amalga oshirish boʻyicha shartnomalar. 

 2. Xususiy tadbirkorlik subyektlari tomonidan strategik 

yoʻnalishlardagi yirik loyihalarni amalga oshirishni qoʻllab-quvvatlash 

uchun Oʻzbekiston Respublikasi Investitsiya jamgʻarmasi va boshqa 
davlat byudjetlari mablagʻlaridan foydalanish. 

 3. Biznes loyihalarini rivojlantirishni davlat tomonidan qoʻllab-

quvvatlash chora-tadbirlari bilan ragʻbatlantiriladigan maxsus iqtisodiy 
zonalarni tashkil etish. 

 4. Iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlarini rivojlantirish uchun 

aralash davlat va xususiy kapitalga ega korporatsiyalar tashkil etish [24]. 
Davlat-xususiy sheriklik xususiylashtirishdan farqli ravishda 

davlatga muayyan obyektga egalik huquqini saqlab qolgan holda 

jamiyat manfaatlarini kuzatish, tartibga solish va nazorat qilish 
funksiyalarini toʻliq bajarish imkonini beradi. Xususiy biznes bu oʻzaro 

ta’sirga nafaqat oʻzining moddiy va moliyaviy resurslarini, balki 

samarali boshqaruv, mobil xodimlar va innovatsion yechimlarga 
moyillikni ham keltirib chiqaradi. 

Xulosa va takliflar. Ilmiy maqolamizni yozishda olib borilgan 

izlanishlar natijasida quyidagi xulosa va takliflar berildi: 
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 1. Byudjet yukini kamaytirish va byudjet cheklovlarini bartaraf 

etish. Hamkorlik ijtimoiy ahamiyatga ega hududlarni byudjetdan 

tashqari manbalar hisobidan moliyalashtirish yoki byudjet mablagʻlarini 

sezilarli darajada qisqartirish imkonini beradi. 

 2. Xatarlarni taqsimlash.  Xatarlarni maqsadli taqsimlash har bir 
tomon eng yaxshi boshqara oladigan xavfni oʻz zimmasiga olishi 

kerakligini anglatadi. 

 3. Loyihani amalga oshirish vaqtini qisqartirish. Biznes ishtiroki 
ijtimoiy loyihalarni amalga oshirish sur'atlarini oshiradi. Buyuk 

Britaniyada olib borilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, faqat xususiy 

sheriklarga bogʻliq boʻlgan loyihalar 100% muvaffaqiyatga erishadi. 

Davlat investor sifatida jalb qilingan joylarda amalga oshirish 

muddatlari oʻtkazib yuborilgan va xarajatlar koʻpaygan. 

 4. Loyihalarni moliyalashtirish va amalga oshirish tartiblarini 

takomillashtirish.  Ochiq tanlovlar mexanizmi loyihalarni 

boshqarishning shaffofligini oshiradi va moliyaviy oqimlarning 
harakatini kuzatish imkonini beradi. Bularning barchasi birgalikda 

ijtimoiy ahamiyatga ega muammolarni hal qilishda nodavlat notijorat 

tashkilotlarining ishtiroki orqali rivojlanishi davlat maqsadlari bilan 
ragʻbatlantiriladigan davlat sektorini ham, tijorat sektorini ham 

mustahkamlaydi. 
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